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BAB V  

KESIMPULAN DAN SARAN 

 

A. Kesimpulan 

Penelitian ini bertujuan untuk menguji adanya pengaruh antara Reputasi 

Auditor, Audit Tenure, Ukuran Perusahaan, Profitabilitas, Solvabilitas 

terhadap Audit Report Lag pada perusahaan manufaktur subsektor Industri 

Dasar dan Kimia yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia tahun 2020-2022. 

Berdasarkan hasil penelitian secara keseluruhan dapat diambil kesimpulan 

sebagai berikut : 

1. Hipotesis 1 (H1) yang menyatakan bahwa “Reputasi Auditor 

berpenngaruh terhadap Audit Report Lag” diterima karena hasil 

penelitian uji parsial menunjukan bahwa reputasi auditor berpengaruh 

secara signifikan terhadap audit report lag pada perusahaan manufaktur 

subsektor industry dasar dan kimia yang terdaftar di Bursa Efek 

Indonesia pada tahun 2020-2022 

2. Hipotesis 2 (H2) yang menyatakan bahwa “audit tenure berpengaruh 

terhadap Audit Report Lag” ditolak karena hasil penelitian uji parsial 

menunjukan bahwa reputasi auditor tidak berpengaruh secara signifikan 

terhadap audit report lag pada perusahaan manufaktur subsektor 

industry dasar dan kimia yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia pada 

tahun 2020-2022 
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3. Hipotesis 3 (H3) yang menyatakan bahwa “ukuran perusahaan  

berpenngaruh terhadap Audit Report Lag” diterima karena hasil 

penelitian uji parsial menunjukan bahwa reputasi auditor berpengaruh 

secara signifikan terhadap audit report lag pada perusahaan manufaktur 

subsektor industry dasar dan kimia yang terdaftar di Bursa Efek 

Indonesia pada tahun 2020-2022. 

4. Hipotesis 4 (H4) yang menyatakan bahwa “profitabilitas tidak 

berpenngaruh terhadap Audit Report Lag” diterima karena hasil 

penelitian uji parsial menunjukan bahwa reputasi auditor tidak 

berpengaruh secara signifikan terhadap audit report lag pada 

perusahaan manufaktur subsektor industri dasar dan kimia yang 

terdaftar di Bursa Efek Indonesia pada tahun 2020-2022. 

5. Hipotesis 5 (H5) yang menyatakan bahwa “solvabilitas  berpenngaruh 

terhadap Audit Report Lag” ditolak karena hasil penelitian uji parsial 

menunjukan bahwa reputasi auditor tidak berpengaruh secara signifikan 

terhadap audit report lag pada perusahaan manufaktur subsektor 

industry dasar dan kimia yang terdaftar di Bursa Efek Indonesia pada 

tahun 2020-2022. 
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B. Saran 

Sebagai saran untuk penelitian selanjutnya, maka akan diberikan saran-

saran berikut : 

1. Untuk peneliti selanjutnya sebaiknya menambah ruang lingkup 

penelitian yang lebih luas tidak terbatas pada perusahaan manufaktur 

subsektor industri dasar dan kimia. 

2. Perluasan ruang lingkup variabel independen yang diperkirakan akan 

mempengaruhi audit report lag guna mengetahui penjelasan yang lebih 

baik tentang mengapa terjadi audit report lag pada perusahaan yang 

telah go public. 

3. Untuk penelitian ini digunakan data dari tahun 2020-2022, untuk 

penelitian selanjutnya sebaiknya menggunakan data tahun terbaru atau 

menambah jumlah sample. 

4. Bagi peneliti selanjutnya, diharapkan hasil penelitian ini dapat 

memberikan informasi yang relevan sebagai acuan untuk melakukan 

penelitian-penelitian baru mengenai audit report lag. 

5. Perusahaan diharapkan mempertahankan pengelolaan biaya-biaya agar 

tetap cermat dan optimal, dalam mengatur dan mengelola asset atau 

modal sendiri yang dimiliki, dengan demikian kemampuan perusahaan 

untuk meningkatkan profitabilitasnya pada masa yang akan datang akan 

lebih baik. 

6. Hasil penelitian yang menunjukkan bahwa ukuran perusahaan dan 

Reputasi Auditor berpengaruh positif signifikan terhadap audit report 
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lag, dapat menjadi pertimbangan manajemen dalam pengambilan 

keputusan terkait dengan Audit Report Lag. Perusahaan dengan total 

asset yang besar dan memilih KAP big Four untuk melakukan audit 

laporan keuangan tahunan dapat mempersiapkan dana yang lebih besar 

terkait dengan pengeluaran audit Fee 

 

 

(Yokka Ferdita, 2020) (Prasetyo & Rohman, 2022) (Jonathan, 2020) 

(Kadek et al., 2022) (Hapsari & Laksito, 2019) 
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LAMPIRAN – LAMPIRAN  

Lampiran 1 

Daftar sampel perusahaan Manufaktur Subsektor Industri Dasar dan Kimia 

Tahun 2020-2022 

NO KODE NAMA PERUSAHAAN PRODUK 

1 INTP Indocement Tunggal Prakasa Tbk Semen 

2 SMBR Semen Baturaja Tbk Semen 

3 SMCB Solusi Bangun Indonesia Tbk Semen 

4 SMGR Semen Indonesia (Persero) Tbk Semen 

5 WTON Wijaya Karya Beton Tbk Beton 

6 CAKK Cahayaputra Asa Keramik Tbk Material dan Keramik 

7 MLIA Mulia Industrindo Tbk Kaca  

8 ALKA Alakasa Industrindo Tbk Metal dan Mineral 

9 BTON Betonjaya Manunggal Tbk Baja dan besi 



 

 
 

NO KODE NAMA PERUSAHAAN PRODUK 

10 ISSP 

Steel Pipe Industry of Indonesia 

Tbk 

Baja 

11 AGII 

Aneka Gas Industri Tbk / 

Samator Indo Gas 

Gas 

12 BUDI Budi Starch and Sweetener Tbk Bahan kimia 

13 DPNS Duta Pertiwi Nusantara Tbk Bahan kimia 

14 EKAD Ekadharma International Tbk Perekat 

15 INCI Intan Wijaya International Tbk Formaldehid (Perekat kayu) 

16 SRSN Indo Acitama Bahan kimia 

17 AKPI Argha Karya Prima Industry Tbk Kemasan flexible 

18 IGAR Champion Pacific Indonesia Tbk Plastik 

19 IMPC Impack Pratama Industri Tbk Plastik 



 

 
 

NO KODE NAMA PERUSAHAAN PRODUK 

20 SMKL Satyamitra Kemas Lestari Tbk Kemasan  

21 TALF Tunas Alfin Tbk Kemasan  

22 JPFA Japfa Comfeed Indonesia Tbk Pakan ternak 

23 IFII 

Indonesia Fibreboard Industry 

Tbk 

Kayu  

24 SINI Singaraja Putra Tbk Kayu  

25 ALDO Alkindo Naratama Tbk Kertas  

26 FASW Fajar Surya Wisesa Kertas  

27 SPMA Suparma Tbk Kertas dan tissu 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Lampiran 2 

Kode Tahun Reputasi 
Auditor 

Audit 
Tenure 

 Ukuran 
Perusahaan  

 
Profitabilitas  

 
solvabilitas  

Audit 
Report 

Lag 

INTP 2020 1 1 
                 

30,94  
                   
6,61  

             
18,90  

77 

INTP 2021 1 2 
                 

30,89  
                   
6,84  

             
21,10  

82 

INTP 2022 1 3 
                 

30,88  
                   
7,17  

             
23,88  

86 

SMBR 2020 0 1 
                 

29,38  
                   
0,19  

             
40,60  

53 

SMBR 2021 0 2 
                 

29,39  
                   
0,89  

             
40,42  

46 

SMBR 2022 0 3 
                 

29,28  
                   
1,82  

             
40,76  

66 

SMCB 2020 1 1 
                 

30,66  
                   
3,14  

             
63,52  

49 

SMCB 2021 1 2 
                 

30,70  
                   
3,35  

             
47,97  

53 

SMCB 2022 1 1 
                 

30,69  
                   
3,93  

             
44,52  

54 

SMGR 2020 1 1 
                 

31,99  
                   
3,43  

               
2,28  

57 

SMGR 2021 1 2 
                 

31,97  
                   
2,72  

               
2,33  

56 

SMGR 2022 1 1 
                 

32,05  
                   
3,01  

               
2,95  

69 

WTON 2020 0 1 
                 

29,77  
                   
1,45  

             
60,15  

49 

WTON 2021 0 2 
                 

29,82  
                   
0,91  

             
61,38  

49 



 

 
 

Kode Tahun Reputasi 
Auditor 

Audit 
Tenure 

 Ukuran 
Perusahaan  

 
Profitabilitas  

 
solvabilitas  

Audit 
Report 

Lag 

WTON 2022 0 3 
                 

29,88  
                   
1,81  

             
61,49  

66 

CAKK 2020 0 1 
                 

26,60  
                   
0,04  

             
36,45  

60 

CAKK 2021 0 1 
                 

26,81  
                   
2,77  

             
45,51  

61 

CAKK 2022 0 1 
                 

26,83  
                   
2,36  

             
43,63  

87 

MLIA 2020 1 1 
                 

29,38  
                   
0,96  

             
53,38  

84 

MLIA 2021 1 2 
                 

29,44  
                
10,57  

             
44,29  

81 

MLIA 2022 1 3 
                 

29,55  
                
12,54  

             
34,14  

83 

ALKA 2020 0 1 
                 

26,76  
                   
1,60  

             
74,87  

88 

ALKA 2021 0 2 
                 

26,94  
                   
3,49  

             
74,20  

84 

ALKA 2022 0 3 
                 

27,18  
                   
7,52  

             
71,24  

88 

BTON 2020 0 1 
                 

26,18  
                   
1,91  

             
19,67  

90 

BTON 2021 0 2 
                 

26,32  
                   
3,56  

             
26,93  

111 

BTON 2022 0 3 
                 

26,57  
                
11,58  

             
30,87  

88 

ISSP 2020 0 1 
                 

29,44  
                   
2,89  

             
45,11  

78 



 

 
 

Kode Tahun Reputasi 
Auditor 

Audit 
Tenure 

 Ukuran 
Perusahaan  

 
Profitabilitas  

 
solvabilitas  

Audit 
Report 

Lag 

 

ISSP 

 

2021 

 

0 

 

2 
                 

29,59  
                   
6,85  

             
46,64  

78 

ISSP 2022 0 3 
                 

29,63  
                   
4,13  

             
44,04  

89 

AGII 2020 0 1 
                 

29,59  
                   
1,40  

             
52,51  

90 

AGII 2021 0 1 
                 

29,73  
                   
2,59  

             
56,12  

98 

AGII 2022 0 2 
                 

29,72  
                   
1,29  

             
54,04  

93 

BUDI 2020 0 1 
                 

28,72  
                   
2,33  

             
55,38  

88 

BUDI 2021 0 2 
                 

28,73  
                   
3,06  

             
53,64  

115 

BUDI 2022 0 3 
                 

28,79  
                   
2,93  

             
54,47  

88 

DPNS 2020 0 1 
                 

26,48  
                   
0,76  

             
10,24  

90 

DPNS 2021 0 2 
                 

26,62  
                   
6,27  

             
14,99  

77 

DPNS 2022 0 3 
                 

26,73  
                   
9,23  

             
18,66  

82 

EKAD 2020 0 1 
                 

27,71  
                   
8,87  

             
11,98  

85 

EKAD 2021 0 2 
                 

27,78  
                   
9,31  

             
11,60  

95 

EKAD 2022 0 1 
                 

27,83  
                   
6,39  

               
8,88  

86 



 

 
 

Kode Tahun Reputasi 
Auditor 

Audit 
Tenure 

 Ukuran 
Perusahaan  

 
Profitabilitas  

 
solvabilitas  

Audit 
Report 

Lag 

INCI 2020 0 1 
                 

26,82  
                   
6,76  

             
17,08  

88 

INCI 2021 0 2 
                 

26,96  
                   
2,16  

             
25,68  

84 

INCI 2022 0 3 
                 

26,93  
                   
4,94  

             
15,94  

88 

SRSN 2020 0 1 
                 

27,53  
                   
9,57  

             
35,17  

88 

SRSN 2021 0 2 
                 

27,48  
                   
3,09  

             
29,29  

89 

SRSN 2022 0 3 
                 

27,50  
                   
3,84  

             
24,90  

89 

AKPI 2020 0 1 
                 

28,60  
                   
2,50  

             
50,31  

81 

AKPI 2021 0 2 
                 

28,84  
                   
4,43  

             
56,14  

84 

AKPI 2022 0 3 
                 

28,91  
                   
5,90  

             
50,66  

74 

IGAR 2020 1 1 
                 

27,22  
                   
9,13  

             
10,86  

88 

IGAR 2021 1 2 
                 

27,42  
                
12,85  

             
14,57  

90 

IGAR 2022 1 3 
                 

27,48  
                
11,85  

               
8,88  

73 

IMPC 2020 0 1 
                 

28,62  
                   
4,29  

             
45,65  

97 

IMPC 2021 0 2 
                 

28,68  
                   
7,22  

             
41,41  

88 



 

 
 

Kode Tahun Reputasi 
Auditor 

Audit 
Tenure 

 Ukuran 
Perusahaan  

 
Profitabilitas  

 
solvabilitas  

Audit 
Report 

Lag 

IMPC 2022 0 3 
                 

28,87  
                   
9,26  

             
35,24  

88 

 

SMKL 

 

2020 

 

0 

 

1 
                 

28,15  
                   
2,42  

             
56,15  

119 

SMKL 2021 0 2 
                 

28,28  
                   
5,56  

             
57,37  

112 

SMKL 2022 0 3 
                 

28,34  
                   
3,81  

             
52,66  

88 

TALF 2020 0 1 
                 

28,02  
                   
1,25  

             
30,81  

106 

TALF 2021 0 2 
                 

28,08  
                   
1,43  

             
33,27  

87 

TALF 2022 0 3 
                 

28,22  
                   
2,47  

             
33,99  

83 

JPFA 2020 1 1 
                 

30,89  
                   
4,71  

             
56,03  

59 

JPFA 2021 1 2 
                 

30,98  
                   
7,45  

             
54,17  

60 

JPFA 2022 1 3 
                 

31,12  
                   
4,56  

             
58,23  

60 

IFII 2020 0 1 
                 

27,70  
                   
7,04  

               
6,96  

85 

IFII 2021 0 2 
                 

27,78  
                   
7,11  

               
6,50  

68 

IFII 2022 0 3 
                 

28,19  
                   
5,56  

             
34,60  

74 

SINI 2020 0 1 
                 

25,76  
                   
1,36  

             
81,43  

89 



 

 
 

Kode Tahun Reputasi 
Auditor 

Audit 
Tenure 

 Ukuran 
Perusahaan  

 
Profitabilitas  

 
solvabilitas  

Audit 
Report 

Lag 

SINI 2021 0 1 
                 

25,89  
                   
4,83  

             
77,12  

111 

SINI 2022 0 2 
                 

26,08  
                   
5,02  

             
75,28  

69 

ALDO 2020 0 1 
                 

27,58  
                   
6,85  

             
38,11  

68 

ALDO 2021 0 2 
                 

27,82  
                   
8,34  

             
41,91  

66 

ALDO 2022 0 3 
                 

28,08  
                   
4,19  

             
51,23  

88 

FASW 2020 1 1 
                 

30,07  
                   
3,07  

             
60,19  

60 

FASW 2021 1 2 
                 

30,22  
                   
4,62  

             
61,71  

45 

FASW 2022 1 3 
                 

30,19  
                   
0,93  

             
52,80  

45 

SPMA 2020 0 1 
                 

28,47  
                   
7,02  

             
33,88  

81 

SPMA 2021 0 2 
                 

28,64  
                
10,72  

             
33,89  

84 

SPMA 2022 0 3 
                 

28,83  
                
10,10  

             
32,83  

88 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Lampiran 3 

Analisis Deskriptif 

 

 

 

 

 

 

 

Hasil Uji Normalitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Lampiran 4 

Hasil Uji Multikoinearitas 

  

 

 

 

 

 

Hasil Uji Heterokadastisitas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Lampiran 5 

 

Hasil Uji Autokorelasi 

 

 

 

 

Hasil Uji Regresi Linear Berganda 

 

Hasil Uji T 

 



 

 
 

Lampiran 6 

Hasil Uji F 

ANOVA
a
 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. 

1 Regression 6874.569 5 1374.914 6.519 .000b 

Residual 15817.159 75 210.895   

Total 22691.728 80    

a. Dependent Variable: AUDIT REPORT LAG 

b. Predictors: (Constant), SOLVABILITAS, AUDIT TENURE, UKURAN PERUSAHAAN, 

PROFITABILITAS, REPUTASI AUDIT 

 

 


